

Sl. No

F-DTN-M-HHQB

GEOGRAPHY**Paper II**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English. Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any **three** of the remaining questions selecting at least **one** question from each Section. The number of marks carried by each question is indicated at the end of the question.

Illustrate your answers with suitable sketch-maps and diagrams, wherever considered required.

An outline map of India is attached to this question paper for answering Question No. 1. This map is to be carefully detached from the question paper and attached securely to the answer-book by the candidate.

Important : Whenever a Question is being attempted, all its parts/sub-parts must be attempted contiguously. This means that before moving on to the next Question to be attempted, candidates must finish attempting all parts/sub-parts of the previous Question attempted. This is to be strictly followed.

Pages left blank in the answer-book are to be clearly struck out in ink. Any answers that follow pages left blank may not be given credit.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

Section 'A'

1. On the outline map of *India* provided to you, mark the location of *ALL* of the following for which one (1) mark is given to each correct entry.

Write in your answer script the significant geographical relevance or strategic importance of these locations, whether physical/commercial/economic/ecological/environmental/cultural in not more than 30 words for each entry. Three (3) marks are allotted for each write-up. $4 \times 15 = 60$

- (a) Manas
- (b) Bachau
- (c) Ganga river waterway from Allahabad
- (d) Indravati river
- (e) Amravati river
- (f) Pir Panjal range
- (g) Narkondam Island
- (h) Kharkai river
- (i) Kalahandi
- (j) Kakrapara
- (k) Murshidabad
- (l) Khetri
- (m) Pawapuri
- (n) Kolhan highland
- (o) North Koel river

खंड 'क'

1. आपको दिए गए भारत के रूपरेखा मानचित्र पर निम्नलिखित सभी की अवस्थिति को चिह्नित कीजिए, जिसके लिए प्रत्येक सही प्रविष्टि पर एक (1) अंक दिया जाएगा।

प्रत्येक प्रविष्टि के लिए अपनी उत्तर पुस्तिका में अवस्थितियों की महत्वपूर्ण भौगोलिक प्रासंगिकता या सामरिक महत्व भी लिखिए, चाहे वह भौतिक/वाणिज्यिक/आर्थिक/पारिस्थितिक/पर्यावरणीय/सांस्कृतिक कोई भी हो। प्रत्येक प्रविष्टि के लिए यह लेखन 30 से अधिक शब्दों में नहीं होना चाहिए। प्रत्येक लेखन के लिए तिन (3) अंक नियत किए गये हैं। 4×15=60

- (क) मनास
- (ख) बचाऊ
- (ग) इलाहाबाद से गंगानदी जलमार्ग
- (घ) इन्द्रावती नदी
- (ङ) आम्रावती नदी
- (च) पीर पंजाल श्रेणी
- (छ) नारकोण्डम द्वीप
- (ज) खरकई नदी
- (झ) कालाहाण्डी
- (ञ) काकड़ापाड़ा
- (ट) मुर्शिदाबाद
- (ठ) खेतड़ी
- (ड) पावापुरी
- (ढ) कोल्हन हाइलैंड
- (ण) उत्तरी कोयल नदी

2. (a) Explain the structural characteristics of the Deccan plateau. 30
- (b) Discuss the role of spatial pattern of rainfall and temperature in the delimitation of climatic regions of India, specially with reference to stamp's climatic regionalization. 30
3. (a) Delineate the mineral belts of India and mention their distinctive features. 30
- (b) Divide India into agricultural regions and critically examine the role of ecological and human factors responsible for transformation of agricultural economy in any one region. 30
4. Write about the following in about 200 words each :
- (a) Describe the development of textile industry in India. 20
- (b) Examine the role of road transport in regional development taking suitable examples from an area you have studied in detail. 20
- (c) Identify the spatial pattern of agro-industrial regions of India. Analyse the potentiality of Malwa as an important agro-industrial region of the future. 20

Section 'B'

5. Write about the following in about 150 words each :
12×5=60
- (a) Factors affecting innovation diffusion.
- (b) Linguistic diversity in North-eastern states.

2. (क) दकन के पठार की संरचनात्मक विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 30
- (ख) स्टाम्प के जलवायु प्रादेशीकरण के विशेष सन्दर्भ में भारत के जलवायु प्रदेशों के सीमांकन में वर्षा तथा तापक्रम के स्थानिक प्रतिरूप की भूमिका की विवेचना कीजिए। 30
3. (क) भारत की खनिज पेटियों को सीमांकित कीजिए तथा उनकी प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 30
- (ख) भारत को कृषि प्रदेशों में विभाजित कीजिए। किसी एक कृषि प्रदेश में कृषि अर्थतन्त्र के रूपान्तरण के लिए उत्तरदायी पारिस्थितिक एवं मानवीय कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 30
4. निम्नलिखित प्रत्येक के सम्बन्ध में लगभग 200 शब्दों में लिखिए :
- (क) भारत में सूती वस्त्र उद्योग के विकास का वर्णन कीजिए। 20
- (ख) विस्तृत रूप में जिस क्षेत्र का आपने अध्ययन किया हो, उससे उपयुक्त उदाहरण देते हुए प्रादेशिक विकास में सड़क परिवहन की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20
- (ग) भारत के प्रमुख कृषि-औद्योगिक प्रदेशों के स्थानिक प्रतिरूप की पहचान कीजिए। भविष्य के महत्वपूर्ण कृषि-औद्योगिक प्रदेश के रूप में मालवा की सम्भावनाओं का विश्लेषण कीजिए। 20

खंड 'ख'

5. निम्नलिखित में प्रत्येक के सम्बन्ध में लगभग 150 शब्दों में लिखिए : 12×5=60
- (क) अभिज्ञान प्रसार को प्रभावित करने वाले कारक।
- (ख) उत्तर-पूर्वी राज्यों में भाषाई विविधता।

- (c) Geographical reasons for the variation in literacy from state to state in India.
- (d) Identify Tsunami affected areas and give their management problems in India.
- (e) Morphological characteristics of villages situated in hilly regions.
6. (a) Evaluate the population policy of India and examine its relevance to the nation's population control. 30
- (b) Give an account of geographical conditions responsible for the development of different types of rural settlements in India. 30
7. (a) Examine the origin, dimensions and implications of the Sino-Indian border dispute. 30
- (b) Explain the causes, impact and remedial measures of flood-hazards in the middle Ganga plain. Represent the flood-affected areas of middle Ganga plain on a sketch map in your answer-book. 30
8. Write about the following in about 200 words each :
- (a) Examine the relevance of linkage of rivers in India with special reference to Ganga-Cauveri linkage canal. 20
- (b) How age structure affects dependency ratio ? Explain with suitable examples. 20
- (c) Elucidate the role of Tribal Development Blocks in the development of Tribal areas. 20

- (ग) भारत के विभिन्न राज्यों में साक्षरता में भिन्नता के भौगोलिक कारण बताइए।
- (घ) भारत में सुनामी प्रभावित क्षेत्रों की पहचान कीजिए तथा उनके प्रबन्धन की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- (ङ) पहाड़ी प्रदेशों में स्थित गांवों की आकारिकीय विशेषताएं।
6. (क) भारत की जनसंख्या नीति का मूल्यांकन कीजिए तथा राष्ट्र के जनसंख्या नियन्त्रण पर उसकी प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए। 30
- (ख) भारत में विभिन्न प्रकार की ग्रामीण बस्तियों के विकास को प्रभावित करने वाले भौगोलिक कारकों का विवरण प्रस्तुत कीजिए। 30
7. (क) चीन-भारत सीमा विवाद के उद्भव, विस्तार एवं विवक्षाओं का परीक्षण कीजिए। 30
- (ख) मध्यगंगा मैदान में बाढ़-विभीषिका के कारणों, परिणामों तथा उपचारी उपायों को स्पष्ट कीजिए। आपकी उत्तर पुस्तिका में एक रेखाचित्र पर मध्यगंगा मैदान के बाढ़ प्रभावित क्षेत्रों को प्रदर्शित कीजिए। 30
8. निम्नलिखित में प्रत्येक के सम्बन्ध में लगभग 200 शब्दों में लिखिए :
- (क) गंगा-कावेरी सम्पर्क नहर के विशेष सन्दर्भ में भारत में नदी गठजोड़ की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए। 20
- (ख) आयु संरचना किस प्रकार निर्भरता अनुपात को प्रभावित करती है ? उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए। 20
- (ग) जनजातीय क्षेत्रों के विकास में जनजातीय विकास खण्डों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 20

भूगोल

प्रश्न-पत्र II

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं।

अपने उत्तर को समुचित रेखा-मानचित्रों और आरेखों की सहायता से, जहां जरूरी समझें, स्पष्ट कीजिए।

भारत का रूपरेखा मानचित्र इस प्रश्न पत्र के साथ प्रश्न संख्या 1 के उत्तर के लिए संलग्न है। यह नक्शा सावधानीपूर्वक प्रश्न पत्र से अलग कर लें और अभ्यर्थी इसे सावधानीपूर्वक उत्तर पुस्तिका से बाँध दें।

यह आवश्यक है कि जब भी किसी प्रश्न का उत्तर दे रहे हों, तब उस प्रश्न के सभी भागों/उप-भागों के उत्तर साथ-साथ दें। इसका अर्थ यह है कि अगले प्रश्न का उत्तर लिखने के लिए आगे बढ़ने से पूर्व पिछले प्रश्न के सभी भागों/उप-भागों के उत्तर समाप्त हो जायें। इस बात का कड़ाई से अनुसरण कीजिए।

उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े हुए पृष्ठों को स्याही में स्पष्ट रूप से काट दें। खाली छोटे हुए प्रश्नों के बाद लिखे हुए उत्तरों के अंक न दिए जाएँ, ऐसा हो सकता है।

Note : English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.